abster­se de estabelecer contrato ou convênio com entidades impedidas de receber recursos federais.

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
Para a execução das atividades previstas neste CONVÊNIO, os recursos serão da ordem de R$ 6.468.443,04 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e
oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quatro centavos), sendo R$ 6.287.643,04  (seis milhões, duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos e
quarenta  e  três  reais  e  quatro  centavos)  a  cargo  do  CONCEDENTE  e  R$  180.800,00  (cento  e  oitenta  mil  e  oitocentos  reais)  a  título  de
Contrapartida financeira, correspondentes ao percentual de 2,8%, conforme a Lei n.º 13.080, de 02 de janeiro de 2015.
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO
Para  a  execução das  atividades  previstas  no  presente  exercício,  os  recursos  são  de  ordem de R$  5.056.413,61  (cinco milhões,  cinquenta  e  seis mil
quatrocentos e treze reais e sessenta e um centavos), assim discriminados:
 
I ­ CONCEDENTE:

1.  R$ 4.875.613,61  (quatro milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e treze reais e sessenta e um centavos) à conta do Orçamento
Fiscal da União para 2015, Lei n.º 13.115, de 20 de abril de 2015, Programa de Trabalho: 14421207020UG0001, Elementos de Despesa: 333041,
443042, Fonte de Recursos n.º 0118033901 e 0180309070, Nota de Empenho n.º 2015NE800171 de 18/12/2015, 2015NE800174, de 23/12/2015,
2015NE800175, 2015NE800176, de 30/12/2015.

 
II ­ CONVENENTE:

1.  R$ 180.800,00 (cento e oitenta mil e oitocentos reais), relativos à contrapartida financeira, correspondentes ao percentual de 2,8%, conforme a
Lei  n.º  13.080,  de  02  de  janeiro  de  2015,  consignados  por  meio  da  Lei  Estadual  n.º  5.442,  de  30/12/2014.  Projeto  Atividade:
06.122.6217.1685.2489, Natureza da Despesa:

[...]

14421207020UG0001  e  06.122.6217.1685.2489,  Natureza  das  Despesas:    333041,  443042  e  449052  e  339039.    Fontes:
0118033901, 0180309070 e 100.

 
PARÁGRAFO SEGUNDO
As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente CONVÊNIO,  para  os  exercícios  subsequentes  serão  da  ordem  de R$  1.412.029,43  (um milhão,
quatrocentos e doze mil vinte e nove reais e quarenta e três centavos), sendoR$ 861.226,41 (oitocentos e sessenta e um mil duzentos e vinte e seis
reais e quarenta e um centavos), para o exercício de 2016 e R$ 550.803,02 (quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e três reais e dois centavos), para
o exercício de 2017, a cargo do CONCEDENTE,  conforme  consignado no Plano Plurianual,  e  correrão  à  conta  de  sua dotação orçamentária,  sendo
objeto de Termo Aditivo a indicação do Crédito e Nota de Empenho.
 
PARÁGRAFO TERCEIRO

[...]

2.695.670,11, Valor de Contrapartida: R$ 67.391,76, Valor a ser trans-

03826459601

Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Ala-
goas, gestão de crédito da 5ª SR, conforme nota de empenho nº.
2017NE800007, emitida em 26/06/2017 e R$ 475,48 (quatrocentos e
setenta e cinco reais) a contrapartida do Convenente. VIGÊNCIA:
Será de 02 (dois) anos, contados a partir da data da assinatura do
presente instrumento. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017. AS-
SINAM: Pela Concedente CODEVASF, Antônio Nélson Oliveira de
Azevedo, Superintende Regional da 5ª SR, CPF nº 163.923.104-87,